

**Auditoría General de la República**  
**Estado de resultados**  
(Expresados en pesos colombianos)

|  | Nota  | Al 30 de junio de<br>2021 | Al 31 de diciembre de<br>2020 |
|--|-------|---------------------------|-------------------------------|
| <b>Ingresos sin contraprestación</b>                           |       |                           |                               |
| <b>Operaciones interinstitucionales</b>                        | 28.   | <b>15.748.632.303,20</b>  | <b>36.173.177.410,71</b>      |
| Fondos recibidos   |       | 15.024.372.202,20         | 34.814.308.974,71             |
| Operaciones sin flujo de efectivo                              |       | 724.260.101,00            | 1.358.868.436,00              |
| <b>Ingresos fiscales</b>                                       | 28.   | <b>0,00</b>               | <b>0,69</b>                   |
| Contribuciones, tasas e ingresos no tributarios                |       |                           | 0,69                          |
| <b>Total ingresos sin contraprestación</b>                     |       | <b>15.748.632.303,20</b>  | <b>36.173.177.411,40</b>      |
| <b>Gastos operacionales</b>                                    |       |                           |                               |
| <b>Gastos de administración y operación</b>                    | 29.   | <b>15.993.772.034,84</b>  | <b>34.859.660.518,63</b>      |
| Sueldos y salarios   |       | 7.513.598.258,00          | 15.595.319.402,35             |
| Contribuciones imputadas                                       |       | 7.658.277,00              | 29.284.036,00                 |
| Contribuciones efectivas                                       |       | 1.727.054.114,00          | 3.349.391.900,00              |
| Aportes sobre la nómina  |       | 354.765.100,00            | 747.421.600,00                |
| Prestaciones sociales  |       | 3.076.275.357,00          | 6.231.664.717,00              |
| Gastos de personal diversos                                    |       | 139.427.769,00            | 1.156.806.517,58              |
| Generales  |       | 3.154.711.029,84          | 7.658.837.114,70              |
| Impuestos, contribuciones y tasas                              |       | 20.282.130,00             | 90.935.231,00                 |
| <b>Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones</b> | 29.2. | <b>770.842.644,74</b>     | <b>520.937.072,52</b>         |
| Deterioro de cuentas por cobrar                                |       | 0,00                      | 12.886.346,00                 |
| Depreciación de propiedades, planta y equipo                   |       | 443.910.644,00            | 307.893.831,11                |
| Amortización de activos intangibles                            |       | 320.339.105,00            | 197.652.743,05                |
| Provisión, litigios y demandas                                 |       | 6.592.895,74              | 2.504.152,36                  |
| <b>Operaciones interinstitucionales</b>                        | 29.6. | <b>21.602.162,10</b>      | <b>51.147.179,75</b>          |
| Operaciones de enlace  |       | 21.602.162,10             | 51.147.179,75                 |
| <b>Total gastos de administración y operación</b>              |       | <b>16.786.216.841,68</b>  | <b>35.431.744.770,90</b>      |
| <b>Resultado operacional</b>                                   |       | <b>-1.037.584.538,48</b>  | <b>741.432.640,50</b>         |
| <b>Otros ingresos</b>  | 28.   |                           |                               |
| Financieros  |       | 1.096.070,11              | 6.521.241,67                  |
| Ingresos diversos  |       | 1.237.293,00              | 4.893.404,00                  |
| Reversión de las pérdidas por deterioro de valor               |       | 0,00                      | 4.055.218,00                  |
| <b>Total otros ingresos</b>                                    |       | <b>2.333.363,11</b>       | <b>15.469.863,67</b>          |
| <b>Otros gastos</b>  | 29.7. |                           |                               |
| Comisiones   |       | 0,00                      | 2.954.984,00                  |
| Gastos diversos  |       | 0,00                      | 0,00                          |
| <b>Total otros gastos</b>                                      |       | <b>0,00</b>               | <b>2.954.984,00</b>           |
| <b>Resultado no operacional</b>                                |       | <b>2.333.363,11</b>       | <b>12.514.879,67</b>          |
| <b>Resultado (ahorro ó desahorro) del período</b>              |       | <b>-1.035.251.175,37</b>  | <b>753.947.520,17</b>         |

(ORIGINAL FIRMADO)

**Alma Carmenza Erazo Montenegro**  
Auditora General de la República

(ORIGINAL FIRMADO)

**Nancy González Sarmiento**  
Directora de Recursos Financieros

(ORIGINAL FIRMADO)

**Sergio González Jiménez**  
Contador  
T.P. 42947 - T